اگر عیسائی اپنے نبی کا یوم ولادت مناسکتے ہیں تو ہمیں بھی اپنے نبی کا یوم ولادت منانا چاہیے جس کی تفصیل روزنامہ کوہستان لاہور ۲۲ جولائی ۱۹۶۳ اور روزنامہ مشرق لاہور ۲۶ جولائی ۱۹۸۳ میں موجود ہے۔

اول الذکر اخبار لکھتا ہے لاہور میں عید میلاد النبیؐ کا جلوس سب سے پہلے ۵ جولائی ۱۹۳۳ء مطابق ۱۲ ربیع الاول ۱۳۵۲ھ کو نکلا اس کے لئے انگریز حکومت سے باقاعدہ لائسنس حاصل کیا گیا۔

جبکہ روزنامہ مشرق نے تفصیل مہیا کی ہے۔ آزادی سے پیشتر ہندوستان میں حکومت برطانیہ ۲۵ دسمبر کو حضرت عیسیٰؑ کے یوم پیدائش کو بڑے تزک و احتشام کے ساتھ منانے کا انتظام کرتی اور اس دن کی فوقیت کو دوبالا کرنے کے لئے اس دن کو بڑے دن کے نام سے موسوم کیا گیا مقصد یہ تھا کہ ثابت کیا جائے کہ حضرت مسیحؑ ہی نجات دہندہ ہیں۔